

Întreținerea și reparația capitală a
drumurilor locale din raionul Dondușeni
pe anul 2024

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 7 915 147,98 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	819,600	84,97	69 641,41
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 264,500	84,97	107 444,57
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	64,668	84,97	5 494,84
		Total manopera				182 580,82

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 139,280	1 636,44	1 864 363,36
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 237,980	1 830,82	2 266 518,54
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	277,298	302,56	83 899,28
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	257,040	302,56	77 770,02
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 665,154	290,16	483 161,09
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	75,870	594,00	45 066,78
7.	23203226000401	Bitum	t	3,749	11 945,10	44 782,18
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	204,900	20,00	4 098,00
		Total materiale de construcții				4 869 659,25

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,092	200,00	218,40
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,172	520,00	609,44
3.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	105,649	520,00	54 937,48
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	134,955	300,00	40 486,50
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	470,217	300,00	141 065,10
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,440	220,00	4 936,80
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	134,037	550,00	73 720,35
8.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	3,100	380,00	1 178,00
9.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	38,600	350,00	13 510,00
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,469	350,00	7 864,15
		Total utilaje de construcții				338 526,22

Total:

Cheltuieli directe	lei	5 390 766,29
Asigurarea sociala	24,00 %	43 819,40
Total	100,00 +	5 434 585,69

Cheltuieli de regie	14,50 %	788 014,92
Total	100,00 +	6 222 600,61
Beneficiu	6,00 %	373 356,04
Total	100,00 +	6 595 956,65
TVA	20,00 %	1 319 191,33

Total deviz:

7 915 147,98

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)